
diário oficial Nº 35.699  101Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2024

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 068/2024-fMs/PMM 
Processo Administrativo nº 1.924/2023-PMM autuado na modalida-
de, Pregão eletrônico (srP) Nº 006/2023-cPl/PMM. objeto do contrato: 
constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de fórmu-
las infantis especiais, referente ao Programa de alergia alimentar à Proteína 
do leite de vaca (aPlv), para atender a demanda do fundo Municipal de 
saúde de Marabá/Pará. empresa: b l cardoso ltda, inscrita no cNPj sob 
nº 21.544.918/0001-71. valor r$ 1.276.950,00 (Um milhão, duzentos e 
setenta e seis mil, novecentos e cinquenta reais). dotações orçamentárias: 
10 302 0012 2.055 atenção Média e alta complexidade -Mac/siH, 10 306 
0012 2.064 Programa Municipal de leite especial, elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. data da assiNatUra: 29 de janeiro de 
2024. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde 
de Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 07/2024-fMs/PMM 
Processo Administrativo nº 8.163/2023-PMM, autuado na modalidade 
Pregão eletrônico (srP) Nº 035/2023cPl/PMM. objeto do contrato: cons-
titui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de materiais de 
órteses, próteses e materiais especiais (oPMe), por sistema de consignação, 
e instrumentais cirúrgicos em regime de comodato para realização de cirur-
gias ortopédicas/traumatológicas a serem realizadas no Hospital Municipal de 
Marabá (HMM). empresa: adM coMercio de iMPlaNtes ltda, inscrita no 
cNPj sob nº 16.939.635/0001-99. valor: r$ 2.064.752,31 (dois milhões 
sessenta e quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais e trinta e um cen-
tavos). dotações orçamentárias: 10 302 0012 2.055. elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 - Material de consumo. data da assiNatUra: 26 de janeiro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde 
de Marabá /PA.

coNtRAto ADMiNistRAtivo Nº 048/2024-fMs/PMM 
Processo Administrativo nº 6.086/2023-PMM autuado na modalidade, Pre-
gão eletrônico (srP) Nº 027/2022-cPl/PMM. objeto do contrato: constitui 
objeto do presente instrumento contratual aquisição de materiais de limpeza 
de uso hospitalar e higienização com o objetivo de atender as necessidades 
do fundo Municipal de saúde e demais unidades vinculadas à secretaria Mu-
nicipal de saúde de Marabá/Pa. empresa: jr coM. e rePres. coMerciais 
ltda, inscrita no cNPj sob nº 31.552.803/0001-82. valor: r$ 14.483,50 
(Quatorze mil quatrocentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). dota-
ções orçamentárias: 10 302 0012 2.055 atenção Média e alta complexidade 
- Mac/siH, 10 301 0012 2.047 Programa atenção básica de saúde - Pab, 
10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 0012 
2.057 Manutenção ações saúde trabalhador-cerest, 10 302 0012 2.054 
Serviço de Atendimento Móvel Urgente- SAMU 192; Elemento de despesa: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. data da assiNatUra: 29 de janeiro de 
2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde 
de Marabá /PA.

Protocolo: 1036428

PREfEituRA MuNiciPAL DE MARABÁ
sEcREtARiA MuNiciPAL DE ADMiNistRAção
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 072/2024-sEMAD 

Processo Administrativo nº 12.686/2023-PMM, autuado na modalidade 
PregÃo PreseNcial (srP) Nº 060/2023-cel/PMM, que gerou a ata de re-
gistro de Preços Nº 087/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: aquisição de mate-
riais e equipamentos para atender o viveiro de Mudas da secretaria Municipal 
de agricultura, empresa: cavalcaNte & da silva coMercio de PeÇas e 
SERVIÇOS MECANICOS LTDA, CNPJ: 41.740.295/0001-10; Valor R$ 249.499,58 
(duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais, cinquenta 
e oito centavos), assinatura: 29/01/2024, vigência: 31/12/2024. José Nilton de 
Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 073/2024-sEMAD 
Processo Administrativo nº 12.686/2023-PMM, autuado na modalidade 
PregÃo PreseNcial (srP) Nº 060/2023-cel/PMM, que gerou a ata de regis-
tro de Preços Nº 087/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: aquisição de materiais 
e equipamentos para atender o viveiro de Mudas da secretaria Municipal de 
agricultura, empresa: j l filHo licitaÇÕes, coMercio e serviÇos ltda, 
CNPJ: 49.735.708/0001-80; Valor R$ 77.550,00 (setenta e sete mil, quinhen-
tos e cinquenta reais), assinatura: 29/01/2024, vigência: 31/12/2024. José 
Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 074/2024-sEMAD 
Processo Administrativo nº 12.686/2023-PMM, autuado na modalidade Pre-
gÃo PreseNcial (srP) Nº 060/2023-cel/PMM, que gerou a ata de registro 
de Preços Nº 087/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: aquisição de materiais e 
equipamentos para atender o viveiro de Mudas da secretaria Municipal de 
agricultura, empresa: a aleNcar da silva ltda, cNPj nº 33.004.072/0001-
66; Valor R$ 293.494,60 (duzentos e noventa e três mil, quatrocentos e 
noventa e quatro reais e sessenta), assinatura: 29/01/2024, vigência: 
31/12/2024. José Nilton de Medeiros, Secretário Municipal de Admi-
nistração.

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 074/2024-sEMAD 
Processo Administrativo nº 12.686/2023-PMM, autuado na modalidade 
PregÃo PreseNcial (srP) Nº 060/2023-cel/PMM, que gerou a ata de re-
gistro de Preços Nº 087/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: aquisição de mate-
riais e equipamentos para atender o viveiro de Mudas da secretaria Municipal 
de agricultura, empresa: leoNardo do NasciMeNto dos saNtos, cNPj 
nº 46.360.649/0001-14; Valor R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos 
reais), assinatura: 29/01/2024, vigência: 31/12/2024. José Nilton de Me-
deiros, Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 1036430

PREfEituRA MuNiciPAL DE MARABÁ
sEcREtARiA MuNiciPAL DE viAção E oBRAs PúBLicAs

ExtRAto Ao coNtRAto Nº 36/2024-sEvoP 
Processo Administrativo nº 5.827/2023-cEL/sEvoP/PMM, autuado 
na modalidade PregÃo PreseNcial (srP) Nº 046/2023-cel/sevoP/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços nº 063/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: aqui-

sição de extintores suporte de parede e placas de sinalização para combate de 
incêndios prediais, destinados a atender às necessidades da secretaria mu-
nicipal de viação e obras públicas - sevoP. empresa: rocHa coMercio de 
MATÉRIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 40.171.959/0001-04; Valor R$ 
192.349,64 (cento e noventa e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos), assinatura 22/01/2024, vigência: 31/12/2024, 
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 1036433

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE MocAJuBA
ExtRAtos DE tERMos ADitivos 

EsPéciE: 1º termo aditivo ao contrato nº 2023/01.06.001-sePlaN/PMM. 
contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba. ordenador de despesas: 
cosme Macedo Pereira. contratada: asP - automação, serviços e Produtos 
de informática ltda, cNPj nº 02.288.268/0001-04. objeto: Prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato nº 2023/01.06.001-sePlaN/PMM. vigência: 
06/01/2024 a 06/01/2025. fundamentação legal: artigo 57, ii, § 2º da lei 
8666/93. data da assinatura 05 de janeiro de 2024.
EsPéciE: 1º termo aditivo ao contrato nº 2023/01.10.001-gab/PMM. con-
tratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba. ordenador de despesas: cosme 
Macedo Pereira. contratada: gercione sabbá sociedade individual de advo-
cacia, cNPj: 26.986.410/0001-47. objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato nº 2023/01.10.001-gab/PMM. vigência: 31/12/2023 até 
31/12/2024. fundamentação legal: art. 107 da lei nº 14.133, de 2021. data 
da assinatura 28 de dezembro de 2023.
EsPéciE: 4º termo aditivo ao contrato nº 2021/01.06.002 - sePlaN/PMM. 
contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba. ordenador de despesas: 
cosme Macedo Pereira. contratada: d & s serviços de assessoria contábil 
ltda, cNPj: 07.421.011/0001-94. objeto: Prorrogação do Prazo de vigên-
cia do contrato nº 2021/01.06.002-sePlaN/PMM. vigência: 06/01/2024 a 
06/01/2025. fundamentação legal: artigo 57, ii, § 2º da lei 8666/93. data 
da assinatura 05 de janeiro de 2024.
EsPéciE: 3º termo aditivo ao contrato nº 2021/01.08.001 - sedUrb/
PMM. contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba. ordenador de des-
pesas: cosme Macedo Pereira. contratada: M.N.b aMoras ltda, cNPj: 
13.464.954/0001-05. objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do contra-
to nº 2021/01.08.001 - sedUrb/PMM. vigência: 08/01/2024 a 08/01/2025. 
fundamentação legal: artigo 57, ii, § 2º da lei 8666/93. data da assinatura 
08 de janeiro de 2024.
EsPéciE: 3º termo aditivo ao contrato nº 2021/01.06.001 - seMad/PMM. 
contratante: Prefeitura Municipal de Mocajuba. ordenador de despesas: 
cosme Macedo Pereira. contratada: g d j serviços de informática eireli - 
Me, cNPj: 17.343.923/0001-49. objeto: Prorrogação do Prazo de vigência 
do coNtrato Nº 2021/01.06.001 - seMad/PMM. vigência: 06/01/2024 a 
06/01/2025. fundamentação legal: artigo 57, ii, § 2º da lei 8666/93. data 
da assinatura 05 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1036436

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MuNicíPio DE PAcAJÁ/PREfEituRA MuNiciPAL DE PAcAJÁ
Aviso DE REvoGAção

Aviso DE REvoGAção PREGão LEtRôNico 032/2023.
O Prefeito Municipal de Pacajá, Exmo. Sr. ANDRÉ RIOS DE REZENDE, no 
uso das atribuições legais, com fundamento no artigo 3º e 49 da lei n° 
8.666/93 e art. 50, do decreto nº 10.024/19, resolve revogar em todos os 
seus termos, por interesse da administração, o processo licitatório tombado 
sob N° 032/2023
oBJEto: contratação de empresas para prestação de serviços de manuten-
ção elétrica destinado ao atendimento de demandas da Prefeitura Municipal 
de Pacajá, fundos Municipais e secretarias vinculadas.

Pacajá/Pa, 29 de janeiro de 2024.
ANDRé Rios DE REzENDE-Prefeito Municipal

Protocolo: 1036438

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

ExtRAto DE JuLGAMENto - fAsE HABiLitAtÓRiA
PREfEituRA DE PAu D´ARco - PARÁ

PRocEsso Nº 043.2023 - 
toMADA DE PREço Nº 006/2023-PMPD

A cPL da Prefeitura de Pau d´arco comunica a todos os participantes do 
Processo 043.2023, tomada de Preço 006/2023-PMPd, tipo menor preço, 
cujo objeto é a adequação da estrada vicinal Pa Magdalena Niolina rivetti. 
a exclUsÃo do procedimento licitatório da empresa e de s araújo e cia 


